
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  55Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE Protocolo: 145281
Data: 09/02/2017
DOE: 33.311
Processo: 2013/211340
Contrato: 113/2013
Termo Aditivo: 8°
Onde se lê: 
Data da Assinatura: 07/02/2016
Leia-se: 
Data da Assinatura: 07/02/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 145681
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 02/2017

Nº PROCESSO: 2017/28845
VALOR: R$ 1.200,00

Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê para Otoniel Oliveira, Gidalti Moura 
Jr., Volney Nazareno e Paulo Emmanuel que participarão da 
3ª Semana do Quadrinho Nacional da atividade denominada 
Workshop que será realizada no período de 30/01 a 02/02/2017.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira                                                           
 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 03/2017

Nº PROCESSO: 2017/28846
VALOR: R$ 1.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto:. pagamento de cachê para Joe Bennett, Gidalti Moura Jr., 
Samantha Rany e Ricardo Harada Ono, que participarão da 3ª 
Semana do Quadrinho Nacional da atividade denominada “Bate-
papo”,  que será realizada no período de 30/01 a 02/02/2017.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 145665

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 36 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
  A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/50363, 
da Diretoria de Administração e Finanças, 
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
PAULA ROBERTA DE CARVALHO MONTEIRO, no cargo de 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças, Matrícula: 5922039/ 1, 
CPF: 868.881.292-68.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231252 0101 339036 R$ 4.000,00
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
Replubicado por incorreção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 145917
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37 DE 08 DE FEVEREIRO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/50336 de 06 de fevereiro 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de 
SECRETARIO EXECUTIVO DO SISTEMA ESTADUAL DE 
BIBLIOTECAS/ ASSIST. ADMINISTRATIVO, e BRUNO 
CASTRO DE MATOS, Id Funcional nº 5898095/2, ocupante do 
cargo de MOTORISTA a viajarem aos municípios d Bragança, 
Traquateua, Peixe Boi, Augusto Corrêa e Quatipurú, no período 
de 12 a 18/02/2017 a fi m de realizar visita técnica na ação de 
implantação de Bibilotecas Públicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 145920
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 038 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e ainda o processo nº 2017/27885-GR/UEPA.
R E S O L V E:
CEDER, servidor HERITON WENCESLAU DOS ANJOS 
SANTOS MENDES, matricula nº 57205833/1, Bibliotecário, 
lotado na Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, para  a 
Universidade Estadual do Pará - UEPA , a contar de 01/03/2017, 
com ônus para o órgão de destino(UEPA).
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
 

Protocolo: 145617
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 016/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Representará a FCG no Grande Concerto alusivo ao 
aniversário de 136 de anos de fundação da Sociedade Artística 
Benefi cente Rodrigues dos Santos.
Período: 18 a 19.02.2017 (01 e ½ diária e meia)
Destino: São Caetano de Odivelas /PA
Servidores: Paulo José Campos de Melo – IF 5723841/3 – 
Superintendente - R$ 235,50; Lucivaldo José Soares de Souza 
- IF 3224589/4 – Assessor de Interiorização - R$ 202,50; Paulo 
Henrique Fima Souza – IF 5930957/1 - Motorista – R$ 202,50 - 
Autorizo: Processo nº 2017/44540
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

 Protocolo: 145732
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 021/2015 de Bolsa 
Master Prof. Visitante de Regência
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARIA 
ANTÔNIA JIMENEZ RODRIGUEZ (Benefi ciária)
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 2017/1333, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 01.02.2017 - Vigência: 02.02.2017 a 01.02.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente
 

Protocolo: 145652
Termo de Compromisso nº 002/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e LUCAS 
SANTIAGO DA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 

nº 2016/481650
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 03.02.2017 – Vigência – 03.02.2017 a 02.02.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

 Protocolo: 145627
DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 054/2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e DAYANE 
CARVALHO DE SOUZA (Distratado)
Objeto: Distratar a partir de 28.02.2017.
Assinatura: 09.02.2017 - Autorização: Processo: nº 2017/46529
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente FCG
 

Protocolo: 145793
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014
Termino de Vínculo: 27.01.2017
Motivo: A Pedido
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Servidor: Gláucio Lobo do Nascimento
Cargo: Musicista - Assinatura: 09.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 145861
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 005/2015
Termino de Vínculo: 27.01.2017
Motivo: A Pedido
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Servidor: Fabricio da Rocha Aleixo
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Médio
Assinatura: 09.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 145872
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARA N° 066/2017 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão da 
Previdência Social de 27/01/2017
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 31.03.2017 a Licença para tratamento 
de saúde, da servidora ROSALICE PEREIRA MOREIRA, matrícula 
funcional nº 5225787/6, ocupante do cargo de  Locutor 
Noticiarísta de Rádio, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
Rádio, tendo em vista que foi constatada a incapacidade para o 
trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES-Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 145673
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2017

PROCESSO 2017/3677
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO 002/2017, cujo objeto é LOCAÇÃO 
EVENTUAL DE VAN COM MOTORISTA, que 03 (três) empresas 
apresentaram propostas de preços, porém com valor global 
muito acima da média estipulada no Edital. Assim, diante da 
previsão do art. 48, II, foi a licitação declarada fracassada.
Belém, 09 de fevereiro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 145697
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ


